

# **Griffins International School**

CBSE Affiliation No- 2430226, School Code-15620
Plot No- 489, NH- 60, Mouza- Khatranga, P O- Khatranga. Kharagpur. Pin- 721301
Circular No – GIS/2024-25/Cir/019
Date: 20<sup>th</sup> June 2024



Dear Parent,

Greetings from Griffins International School!

### "Poetry is a mirror which makes beautiful that which is distorted."- P.B. Shelly

Recitation is an art in the sense that it may be judged according to the aesthetic criteria such as beauty, sublimity, originality, imagination and spontaneity. The power of recitation has its own ability to create the world of wonderland. Recitation involves the practice of craft, artistic skill, creativity and rhythm which are so helpful for language, cognitive and emotional development. It helps the students to practice pitch, voice modulation, improve vocabulary and understand literary thought.

We are delighted to declare that our school is organizing an Inter-House Recitation Competition on Saturday, 29<sup>th</sup> June 2024 and class teachers will take the audition on Monday, 24th June, 2024 based on the given theme of selection round.

- Detailed information regarding the competition is mentioned below:
- Grade III, IV and V will participate in the competition.
- The competition is divided into two rounds- the selection round and the final round. The Theme of the Selection round and Final round are provided below. Selected students will be informed the Final Theme of the competition by their class teachers on the day of selection again.
- Children will recite a poem on one of the themes.
- Students have to deliver the information about the poet.
- Parents will guide the child to practice recitation at home.
- Students must be in school house dress or as per their theme.
- Students will be evaluated on Introduction, Pronunciation, Voice Modulation, Dramatic appropriateness and Props

#### **Grade III**

Nature or Space (Selection round)

#### **Grade IV**

Trees or Seasons (Selection round)

#### Grade V

Mother or Friend (Selection round)

Regards

**GIS** 



# **Griffins International School**

CBSE Affiliation No- 2430226, School Code-15620 Plot No- 489, NH- 60, Mouza- Khatranga, P O- Khatranga. Kharagpur. Pin- 721301 Circular No – GIS/2024-25/Cir/019 Date: 20<sup>th</sup> June 2024



प्रिय अभिभावक,

ग्रिफिन्स इंटरनेशनल स्कूल की ओर से ढेर सारी शुभकामनाएँ!

"कविता एक दर्पण है जो विकृत को भी सुंदर बना देती है।" - पी.बी. शेली

सस्वर पाठन इस अर्थ में एक कला है कि इसे सौंदर्य, उदात्तता जैसे सौंदर्य मानदंडों के अनुसार आंका जा सकता है। मौलिकता, कल्पनाशीलता, सहजता और स्मरणशक्ति में संसार रचने की अपनी क्षमता होती है। भाषा, संज्ञानात्मक और भावनात्मक विकास के लिए सस्वर पाठ में शिल्प, कलात्मक कौशल, रचनात्मकता और लय का अभ्यास शामिल होता है जो बहुत सहायक होता है। यह छात्रों को स्वरमान, वॉयस मॉड्यूलेशन का अभ्यास करने में मदद करता है।

हमें यह घोषणा करते हुए खुशी हो रही है कि हमारा स्कूल शनिवार, 29 जून 2024 को एक इंटर-हाउस सस्वर पाठन प्रतियोगिता का आयोजन कर रहा है I कक्षा शिक्षिका चयन दौर की दी गई विषय के आधार पर सोमवार, 24 जून 2024 को ऑडिशन लेंगे।

- प्रतियोगिता के संबंध में विस्तृत जानकारी नीचे दी गई है:
- श्रेणी तीसरी, चौथी और पाँचवी प्रतियोगिता में भाग लेंगे।
- प्रतियोगिता को दो राउंड में विभाजित किया गया है- चयन राउंड और अंतिम राउंड। चयन राउंड और फाइनल राउंड की विषय नीचे दी गई है। चयनित छात्रों को चयन के दिन फिर से उनके कक्षा शिक्षकों द्वारा प्रतियोगिता के अंतिम विषय की जानकारी दी जाएगी।
- बच्चे किसी एक विषय पर कविता सुनाएँगे।
- छात्रों को कवि के बारे में जानकारी देनी होगी।
- माता-पिता बच्चे को घर पर पाठ का अभ्यास करने के लिए मार्गदर्शन करेंगे।
- छात्रों को स्कूल हाउस ड्रेस या उनकी विषय के अनुसार होना चाहिए।
- छात्रों का मूल्यांकन परिचय उच्चारण, आवाज मॉड्यूलेशन, नाटकीय उपयुक्तता और रंगमंच की सामग्री पर किया जाएगा I

### श्रेणी तीसरी

o प्रकृति या अंतरिक्ष (चयन दौर)

### श्रेणी चौथी

o पेड़ या मौसम (चयन दौर)

#### श्रेणी पाँचवी

o माँ या मित्र (चयन दौर)

सम्मान में

जी. आई. एस



# **Griffins International School**

CBSE Affiliation No- 2430226, School Code-15620 Plot No- 489, NH- 60, Mouza- Khatranga, P O- Khatranga. Kharagpur. Pin- 721301 Circular No – GIS/2024-25/Cir/019 Date: 20<sup>th</sup> June 2024



প্রিয় অভিভাবকবৃন্দ,

গ্রিফিন্স আন্তর্জাতিক বিদ্যালয়ের পক্ষ থেকে শুভেচ্ছা!

## "কবিতা এমন একটি আয়না যা বিকৃতকে সুন্দর করে।" - পিবি শেলী

আবৃত্তি এই অর্থে একটি শিল্প যে এটি সৌন্দর্য, মহত্ত্বের মতো নান্দনিক মানদণ্ড অনুসারে বিচার করা যেতে পারে, মৌলিকতা, কল্পনা এবং স্বতঃস্ফূর্ততা। আবৃত্তি নিজস্ব ক্ষমতার দ্বারা বিশ্বয় কার দেশের উদ্ভাবন করতে পারে। আবৃত্তিতে নৈপুণ্য, শৈল্পিক দক্ষতা, সৃজনশীলতা এবং ছন্দের অনুশীলন জড়িত যা খুবই সহায়ক ভাষা, জ্ঞানীয় এবং মানসিক বিকাশের জন্য। এটি শিক্ষার্থীদের বক্তৃতা, ভয়েস মড্যুলেশন অনুশীলন করতে সাহায্য করে, শব্দভাণ্ডার উন্নত করা এবং সাহিত্যিক চিন্তাভাবনা বোঝা।

আমরা ঘোষণা করতে পেরে আনন্দিত যে আমাদের স্কুল শনিবার, 29শে জুন 2024 একটি আন্তঃগৃহ আবৃত্তি প্রতিযোগিতার আয়োজন করছে

এবং শ্রেণী শিক্ষকরা নির্বাচন রাউন্ডের প্রদন্ত থিমের উপর ভিত্তি করে সোমবার, 24শে জুন 2024 তারিখে অডিশন নেবেন।

- প্রতিযোগিতা সংক্রান্ত বিস্তারিত তথ্য নিচে উল্লেখ করা হলো:
- গ্রেড ।।।, ।
   এবং 

   প্রতিযোগিতায় অংশগ্রহণ করবে।
- প্রতিযোগিতা দুটি রাউল্ডে বিভক্ত- নির্বাচন রাউল্ড এবং ফাইনাল রাউল্ড। সিলেকশন রাউল্ড এবং ফাইনাল রাউল্ডের থিম নিচে দেওয়া হল। নির্বাচিত শিক্ষার্থীদের আবার নির্বাচনের দিন তাদের প্রেণি শিক্ষকরা প্রতিযোগিতার চূড়ান্ত থিম সম্পর্কে অবহিত করবেন।
- শিশুরা থিমগুলির একটিতে একটি কবিতা আবৃত্তি করবে।
- শিক্ষার্থীদের কবি সম্পর্কে তথ্য দিতে হবে।
- বাবা-মায়েরা শিশুকে বাড়িতে আবৃত্তি অভ্যাস করতে গাইড করবেন।
- ছাত্রদের অবশ্যই স্কুলের হাউস পোশাকে বা তাদের থিম অনুযায়ী পোশাক আ থাকতে হবে।
- ছাত্রদের ভূমিকা, উচ্চারণ, ভয়েস মডুলেশন, নাটকীয় উপয়ুক্ততার এবং সাজসরঞ্জাম এর উপর মূল্যায়ন করা হবে।

## গ্রেড ॥

o প্রকৃতি বা মহাকাশ (নির্বাচন রাউন্ড)

## গ্রেড।۷

o গাছ বা ঋতু (নির্বাচন রাউন্ড)

## গ্রেড v

০ মা বা বন্ধু (নির্বাচন রাউন্ড)

ধন্যবাদান্তে

জি.আই.এস